
 
 

HOTĂRÂREA NR. 60/25.03.2024 

privind aprobarea scutirii de la plata chiriei pentru spațiul locativ din localitatea Iernut, 

strada Horea, nr.3/1E, județul Mureș, titular al contractului nr.28/27.01.2014 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4683/15.03.2024, al Primarului orașului Iernut, 

cu privire la aprobarea scutirii de la plata chiriei spațiul locativ din localitatea Iernut, strada Horea, 

nr.3/1E pentru doamna Lăcătuș Lăcrămioara-Felicia; 

Văzând Raportul de specialitate  nr. 4671/15.03.2024 al Compartimentului Juridic din 

cadrul Orașului Iernut cu privire la cele mai sus menționate; 

Luând în considerare cererea depusă de d-na Lăcătuș Lăcrămioara-Felicia, înregistrată la 

sediul instituției sub nr. 3503/26.02.2024, prin care solicită scutirea de la plata pentru spațiul 

locativ din localitatea Iernut, strada Horea, nr.3/1E, județul Mureș  

 În baza Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 6375/29.06.2005 privind 

încadrarea d-nei Lăcătuș Lăcrămioara-Felicia în gradul de handicap grav;  

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Juridice și Sociale din cadrul Consiliulu Local 

al orașului Iernut, cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

 Conform prevederilor art. 20, alin. (2), lit. b și alin. 3 din  Legea nr. 448/2006, privind 

protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, 
 În temeiul art. 123 alin. (1), art. 136 alin. 1, art. 139 alin. (1),  şi art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă scutirea de la plata chiriei, aferentă spațiului locativ închiriat situat în 

orașul Iernut, str. Horea, nr.3/1E, jud. Mureș, pentru doamna Lăcătuș Lăcrămioara-Felicia, 

încadrată în gradul de handicap grav, în baza Certificatului de încadrare în grad de handicap 

nr. 6375/29.06.2005 și se aplică pe toată perioada de valabilitate a acestuia. (permanent) 

Art. 2. Scutirea se aplică începând cu luna următoare depunerii cererii, pentru pentru 

pentru doamna Lăcătuș Lăcrămioara-Felicia, cu  domiciliul în orașul Iernut, strada Horea, 

nr.3/1E  pe toată perioada de valabilitate a Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 

6375/29.06.2005 (permanent). 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Primarul orașului Iernut prin  

Biroul Impozite și Taxe și Compartimentul Juridic din cadrul Oraşului Iernut. 

 

          Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut; 

- Compartimentului Juridic din cadrul Orașului Iernut; 

- Doamnei Lăcătuș Lăcrămioara-Felicia; 

- Spre afișare; 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                   

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                                  DORDEA LAURA 
 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


